
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 16 iunie 2014 

de stabilire a listei programelor de cooperare și de indicare a sumei globale a sprijinului total din 
partea Fondului european de dezvoltare regională pentru fiecare program aferent obiectivului de 

cooperare teritorială europeană, pentru perioada 2014-2020 

[notificată cu numărul C(2014) 3776] 

(2014/366/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1299/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind dispoziții specifice pentru sprijinul din partea Fondului european de dezvoltare regională pentru obiectivul de 
cooperare teritorială europeană (1), în special articolul 4, 

după consultarea Comitetului de coordonare pentru fondurile structurale și de investiții europene stabilit la articolul 150 
alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul 
de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, 
precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social euro
pean, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 1083/2006 al Consiliului (2), 

întrucât: 

(1)  Articolul 4 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1299/2013 stabilește resursele globale disponibile pentru 
obiectivul de cooperare teritorială europeană și distribuirea acestora între cooperarea transfrontalieră, cooperarea 
transnațională și cooperarea interregională. 

(2)  În conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 1299/2013, Comisia a comunicat fiecărui 
stat membru cota care îi revine din sumele globale aferente cooperării transfrontaliere și transnaționale, defalcate 
pe ani, în conformitate cu criteriile și cu metodologia stabilite de același articol. 

(3)  În conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 1299/2013, fiecare stat membru a informat 
Comisia, pe baza sumelor comunicate, dacă și în ce mod a utilizat opțiunea de transfer prevăzută la articolul 5 
din regulamentul respectiv, precum și distribuția rezultată a fondurilor între programele transfrontaliere și trans
naționale la care participă statul membru în cauză. 

(4)  În conformitate cu articolul 4 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1299/2013, contribuția din partea Fondului 
european de dezvoltare regională (FEDR) la programele transfrontaliere și de bazin maritim în temeiul Instrumen
tului european de vecinătate (IEV) din domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 232/2014 al Parlamentului 
European și al Consiliului (3) și în temeiul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) din domeniul de 
aplicare al Regulamentului (UE) nr. 231/2014 al Parlamentului European și al Consiliului (4) ar trebui să fie stabi
lită de Comisie și de statele membre în cauză. Întrucât sumele privind contribuția FEDR la programele transfron
taliere și de bazin maritim în temeiul IEV nu au fost convenite încă, prezenta decizie stabilește numai sumele 
pentru IPA II. 

(5)  Articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 1299/2013 prevede adoptarea de către Comisie a unei decizii 
prin care stabilește lista tuturor programelor de cooperare și indică suma globală a sprijinului total din partea 
FEDR pentru fiecare program. 

(6)  Prin urmare, este necesar să se stabilească lista programelor de cooperare și să se indice suma globală a sprijinului 
total din partea FEDR pentru fiecare program, 

18.6.2014 L 178/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 259. 
(2) JO L 347, 20.12.2013, p. 320. 
(3) Regulamentul (UE) nr. 232/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2014 de instituire a unui instrument european 

de vecinătate (JO L 77, 15.3.2014, p. 27). 
(4) Regulamentul (UE) nr. 231/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2014 de instituire a unui instrument de asis

tență pentru preaderare (JO L 77, 15.3.2014, p. 11). 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Lista programelor de cooperare transfrontalieră și suma globală a sprijinului total din partea Fondului european de 
dezvoltare regională (FEDR) pentru fiecare program sunt stabilite în anexa I. 

Articolul 2 

Lista programelor de cooperare transnațională și suma globală a sprijinului total din partea FEDR pentru fiecare program 
sunt stabilite în anexa II. 

Articolul 3 

Lista programelor de cooperare interregională și suma globală a sprijinului total din partea FEDR pentru fiecare program 
sunt stabilite în anexa III. 

Articolul 4 

Contribuția FEDR la programele transfrontaliere în temeiul instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) din 
domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 231/2014 pentru fiecare stat membru este stabilită în anexa IV. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 iunie 2014. 

Pentru Comisie 
Johannes HAHN 

Membru al Comisiei  

18.6.2014 L 178/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA I 

Lista programelor de cooperare transfrontalieră, cu indicarea sumei globale a sprijinului total din partea 
Fondului european de dezvoltare regională (FEDR) pentru fiecare program de cooperare transfrontalieră 

EUR, prețuri curente 

Nr. crt. Nr. CCI Denumirea programului Țări Contribuția 
globală FEDR 

1 2014TC16RFCB001 (Interreg V-A) NL-BE-DE — Belgia-Germania- 
Țările de Jos (Euregio Meuse-Rhin/Euregio 
Maas-Rijn/Euregio Maas-Rhein) 

BE-DE-NL 96 000 250 

2 2014TC16RFCB002 (Interreg V-A) AT-CZ — Austria-Republica 
Cehă 

AT-CZ 97 814 933 

3 2014TC16RFCB003 (Interreg V-A) SK-AT Slovacia-Austria SK-AT 75 892 681 

4 2014TC16RFCB004 (Interreg V-A) AT-DE — Austria-Germania/ 
Bavaria (Bayern-Österreich) 

AT-DE 54 478 064 

5 2014TC16RFCB005 (Interreg V-A) ES-PT — Spania-Portugalia 
(POCTEP) 

ES-PT 288 977 635 

6 2014TC16RFCB006 (Interreg V-A) ES-FR — Spania-Franța — 
Andorra (POCTEFA) 

ES-FR-AD 189 341 397 

7 2014TC16RFCB007 (Interreg V-A) ES-PT- Spania-Portugalia 
[Madeira-Açores-Canarias (MAC)] 

ES-PT 66 675 837 

8 2014TC16RFCB008 (Interreg V-A) HU-HR — Ungaria-Croația HU-HR 60 824 406 

9 2014TC16RFCB009 (Interreg V-A) Germania/Bavaria-Republica 
Cehă 

DE-CZ 103 375 149 

10 2014TC16RFCB010 (Interreg V-A) AT-HU Austria-Ungaria AT-HU 78 847 880 

11 2014TC16RFCB011 (Interreg V-A) Germania/Brandenburg-Polonia DE-PL 100 152 579 

12 2014TC16RFCB012 (Interreg V-A) PL-SK Polonia-Slovacia PL-SK 154 988 723 

13 2014TC16RFCB013 (Interreg V-A) Polonia-Danemarca-Germania- 
Lituania-Suedia (SOUTH BALTIC) 

PL-DK-DE-LT-SE 82 978 784 

14 2014TC16RFCB014 (Interreg V-A) Finlanda-Estonia-Letonia-Suedia 
(Central Baltic) 

FI-EE-LV-SE 122 360 390 

15 2014TC16RFCB015 (Interreg V-A) HU-SK — Slovacia — Ungaria SK-HU 155 808 987 

16 2014TC16RFCB016 (Interreg V-A) SE-NO — Suedia-Norvegia SE-NO 47 199 965 

17 2014TC16RFCB017 (Interreg V-A) Germania/Saxonia-Republica 
Cehă 

DE-CZ 157 967 067 

18 2014TC16RFCB018 (Interreg V-A) Polonia-Germania/Saxonia PL-DE 70 000 069 

19 2014TC16RFCB019 (Interreg V-A) DE-PL Germania/Mecklenburg- 
Pomerania Occidentală/Brandenburg-Polonia 

DE-PL 134 000 414 

18.6.2014 L 178/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



EUR, prețuri curente 

Nr. crt. Nr. CCI Denumirea programului Țări Contribuția 
globală FEDR 

20 2014TC16RFCB020 (Interreg V-A) EL-IT — Grecia-Italia EL-IT 104 700 362 

21 2014TC16RFCB021 (Interreg V-A) RO-BG — România-Bulgaria RO-BG 215 745 513 

22 2014TC16RFCB022 (Interreg V-A) EL-BG — Grecia-Bulgaria EL-BG 110 241 234 

23 2014TC16RFCB023 (Interreg V-A) DE-NL — Germania-Țările de 
Jos 

DE-NL 222 159 360 

24 2014TC16RFCB024 (Interreg V-A) Germania-Austria-Elveția-Liech
tenstein (Alpenrhein-Bodensee-Hochrhein) 

DE-AT-CH-LI 39 588 430 

25 2014TC16RFCB025 (Interreg V-A) CZ-PL — Republica Cehă- 
Polonia 

CZ-PL 226 221 710 

26 2014TC16RFCB026 (Interreg V-A) Suedia-Danemarca-Norvegia 
(Öresund-Kattegat-Skagerrak) 

SE-DK-NO 135 688 261 

27 2014TC16RFCB027 (Interreg V-A) LV-LT — Letonia-Lituania LV-LT 54 966 201 

28 2014TC16RFCB028 (Interreg V-A) Suedia-Finlanda-Norvegia 
(Botnia-Atlantica) 

SE-FI-NO 36 334 420 

29 2014TC16RFCB029 (Interreg V-A) SI-HR — Slovenia-Croația SI-HR 46 114 193 

30 2014TC16RFCB030 (Interreg V-A) SK-CZ Slovacia-Republica Cehă SK-CZ 90 139 463 

31 2014TC16RFCB031 (Interreg V-A) LT-PL — Lituania-Polonia LT-PL 51 488 135 

32 2014TC16RFCB032 (Interreg V-A) Suedia-Finlanda-Norvegia 
(Nord) 

SE-FI-NO 41 951 870 

33 2014TC16RFCB033 (Interreg V-A) IT-FR — Italia-Franța (Mari
time) 

IT-FR 169 702 411 

34 2014TC16RFCB034 (Interreg V-A) IT-FR — Italia-Franța 
(ALCOTRA) 

IT-FR 198 876 285 

35 2014TC16RFCB035 (Interreg V-A) IT-CH — Italia-Elveția IT-CH 100 221 466 

36 2014TC16RFCB036 (Interreg V-A) IT-SI — Italia-Slovenia IT-SI 77 929 954 

37 2014TC16RFCB037 (Interreg V-A) IT-MT — Italia-Malta IT-MT 43 952 171 

38 2014TC16RFCB038 (Interreg V-A) Franța-Belgia-Țările de Jos- 
Regatul Unit (Les Deux Mers/Two seas/Twee 
Zeeën) 

FR-NL-BE-UK 256 648 702 

39 2014TC16RFCB039 (Interreg V-A) Franța-Germania-Elveția (Rhin 
supérieur-Oberrhein) 

FR-DE-CH 109 704 965 

40 2014TC16RFCB040 (Interreg V-A) FR-UK — Franța-Regatul Unit 
(Manche-Channel) 

FR-UK 223 046 948 

41 2014TC16RFCB041 (Interreg V-A) FR-CH Franța-Elveția FR-CH 65 890 505 

42 2014TC16RFCB042 (Interreg V-A) IT-HR — Italia-Croația IT-HR 201 357 220 

18.6.2014 L 178/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



EUR, prețuri curente 

Nr. crt. Nr. CCI Denumirea programului Țări Contribuția 
globală FEDR 

43 2014TC16RFCB043 (Interreg V-A) Franța (Saint Martin-Sint 
Maarten) 

FR 10 000 000 

44 2014TC16RFCB044 (Interreg V-A) BE-FR Belgia-Franța (France- 
Wallonia-Flanders) 

BE-FR 169 977 045 

45 2014TC16RFCB045 (Interreg V-A) Franța-Belgia-Germania-Luxem
burg (Grande Région/Großregion) 

FR-BE-DE-LU 139 802 646 

46 2014TC16RFCB046 (Interreg V-A) Belgia-Țările de Jos (Vlaan
deren-Nederland) 

BE-NL 152 575 585 

47 2014TC16RFCB047 (Interreg V-A) UK-IE — Regatul Unit-Irlanda 
(Ireland-North Ireland-Scotland) 

UK-IE 240 347 696 

48 2014TC16RFCB048 (Interreg V-A) IE-UK — Irlanda-Regatul Unit 
(Ireland Wales) 

IE-UK 79 198 450 

49 2014TC16RFCB049 (Interreg V-A) HU-RO — Ungaria-România HU-RO 189 138 672 

50 2014TC16RFCB050 (Interreg V-A) EE-LV — Estonia-Letonia EE-LV 38 020 684 

51 2014TC16RFCB051 (Interreg V-A) Franța (Mayotte/Comores/Mada
gascar) 

FR 12 028 883 

52 2014TC16RFCB052 (Interreg V-A) IT-AT — Italia-Austria IT-AT 82 238 866 

53 2014TC16RFCB053 (Interreg V-A) SI-HU — Slovenia-Ungaria SI-HU 14 795 015 

54 2014TC16RFCB054 (Interreg V-A) SI-AT Slovenia-Austria SI-AT 47 988 355 

55 2014TC16RFCB055 (Interreg V-A) EL-CY — Grecia-Cipru EL-CY 45 961 551 

56 2014TC16RFCB056 (Interreg V-A) DE-DK — Germania-Dane
marca 

DE-DK 89 634 975 

57 2014TC16RFPC001 Irlanda-Regatul Unit (PEACE) IE-UK 229 169 320 

58 Programul transna
țional din Caraibe 

(Interreg V-A) Franța (Guadeloupe-Martinique- 
Organisation des Etats de la Caraïbe orientale) 

FR 41 129 656 

59 Programul transna
țional din Oceanul 

Indian 

(Interreg V-A) Franța (Réunion-Pays de la 
Commission de l'Océan Indien) 

FR 41 384 802 

60 Programul transna
țional din Amazonia 

(Interreg V-A) Franța/Guyana-Brazilia-Surinam 
(Amazonie) 

FR 14 075 183  

TOTAL: 6 597 822 373   

18.6.2014 L 178/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA II 

Lista programelor de cooperare transnațională, cu indicarea sumei globale a sprijinului total din partea Fondului 
european de dezvoltare regională (FEDR) pentru fiecare program de cooperare transnațională 

EUR, prețuri curente 

Nr. 
crt. Nr. CCI Denumirea 

programului State membre State terțe Contribuția 
globală FEDR 

1 2014TC16M4TN002 (Interreg V-B) 
ADRIATICO- 
IONIC 

Grecia — Croația — 
Italia — Slovenia 

Albania — Bosnia 
și Herțegovina — 
Muntenegru — 
Serbia 

83 467 729 

2 2014TC16RFTN001 (Interreg V-B) 
SPAȚIUL ALPIN 

Germania — Franța — 
Italia — Austria — 
Slovenia 

Elveția — Liech
tenstein 

116 635 466 

3 2014TC16RFTN002 (Interreg V-B) 
ZONA ATLAN
TICĂ 

Spania — Franța — 
Irlanda — Portugalia — 
Regatul Unit 

N/A 140 013 194 

4 2014TC16M5TN001 (Interreg V-B) 
MAREA BALTICĂ 

Danemarca — 
Germania — Estonia — 
Letonia — Lituania — 
Polonia — Finlanda — 
Suedia 

Belarus — 
Norvegia — Rusia 

263 830 658 

5 2014TC16RFTN008 (Interreg V-B) 
REGIUNEA 
CARAIBE 

Franța Câteva țări terțe și 
țări sau teritorii de 
peste mări 

23 163 249 

6 2014TC16RFTN003 (Interreg V-B) 
EUROPA 
CENTRALĂ 

Republica Cehă — 
Germania — Italia — 
Croația — Ungaria — 
Austria — Polonia — 
Slovenia — Slovacia 

N/A 246 581 112 

7 2014TC16M6TN001 (Interreg V-B) 
DUNĂRE 

Austria — Bulgaria — 
Republica Cehă — 
Germania — Croația — 
Ungaria — România — 
Slovenia — Slovacia 

Bosnia și Herțego
vina — Munte
negru — Serbia 
Moldova –Ucraina 

202 095 405 

8 2014TC16RFTN009 (Interreg V-B) 
OCEANUL 
INDIAN 

Franța Câteva țări terțe și 
țări sau teritorii de 
peste mări 

21 772 585 

— A se include în CTF 
MAC 

MAC (Madeira- 
Azore-Insulele 
Canare) 

Spania — Portugalia Mauritania — 
Capul Verde — 
Senegal 

43 986 995 

9 2014TC16M4TN001 (Interreg V-B) 
MEDITERANA 

Grecia — Spania — 
Franța — Croația — 
Italia — Cipru — Malta 
— Portugalia — 
Slovenia — Regatul 
Unit 

Albania — Bosnia 
și Herțegovina — 
Muntenegru 

224 322 525 

18.6.2014 L 178/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



EUR, prețuri curente 

Nr. 
crt. Nr. CCI Denumirea 

programului State membre State terțe Contribuția 
globală FEDR 

10 2014TC16RFTN004 (Interreg V-B) 
PERIFERIA 
NORDICĂ și 
ARCTICA 

Irlanda — Finlanda — 
Suedia — Regatul Unit 

Câteva țări terțe și 
alte teritorii 

50 209 899 

11 2014TC16RFTN005 (Interreg V-B) 
MAREA 
NORDULUI 

Belgia — Danemarca — 
Germania — Țările de 
Jos — Suedia — Regatul 
Unit 

Norvegia 167 253 971 

12 2014TC16RFTN006 (Interreg V-B) 
EUROPA DE 
NORD-VEST 

Belgia — Germania — 
Franța — Irlanda — 
Luxemburg — Țările de 
Jos — Regatul Unit 

Elveția 396 134 342 

13 2014TC16RFTN010 (Interreg V-B) 
AMAZONIA 

Franța Brazilia — 
Surinam — 
Guyana 

4 823 866 

14 2014TC16RFTN007 (Interreg V-B) 
EUROPA DE SUD- 
VEST 

Spania — Franța — 
Portugalia — Regatul 
Unit 

Andorra 106 810 523 

15 2014TC16M4TN003 (Interreg V-B) 
BALCANI — 
MEDITERANA 

Bulgaria — Grecia — 
Cipru 

Albania — fosta 
Republică iugo
slavă a Macedoniei 

28 330 108    

TOTAL: 2 119 431 627   

18.6.2014 L 178/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA III 

Lista programelor de cooperare interregională, cu indicarea sumei globale a sprijinului total din partea FEDR 
pentru fiecare program de cooperare interregională 

EUR, prețuri curente 

Nr. 
crt. Nr. CCI DENUMIREA 

PROGRAMULUI State membre State terțe Contribuția 
globală FEDR 

1 2014TC16RFIR001 INTERREG EUROPE Toate statele 
membre 

Elveția-Norvegia 359 326 320 

2 2014TC16RFIR002 INTERACT Toate statele 
membre 

Elveția-Norvegia 39 392 587 

3 2014TC16RFIR003 URBACT Toate statele 
membre 

Elveția-Norvegia 74 301 909 

4 2014TC16RFIR004 ESPON Toate statele 
membre 

Elveția-Norvegia 
Islanda — Liechtens
tein 

41 377 019 

TOTAL: 514 397 835    

ANEXA IV 

Contribuție din partea Fondului european de dezvoltare regională (FEDR) la programele transfrontaliere în 
temeiul IPA II pentru anumite state membre EUR, prețuri curente 

EUR, prețuri curente 

State membre TRANSFER CĂTRE IPA 

Bulgaria 35 362 904 

Grecia 49 704 421 

Croația 45 724 252 

Italia 39 400 711 

Cipru 2 000 000 

Ungaria 32 562 000 

România 37 453 124 

TOTAL: 242 207 412   

18.6.2014 L 178/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 16 iunie 2014 de stabilire a listei programelor de cooperare și de indicare a sumei globale a sprijinului total din partea Fondului european de dezvoltare regională pentru fiecare program aferent obiectivului de cooperare teritorială europeană, pentru perioada 2014-2020 [notificată cu numărul C(2014) 3776] (2014/366/UE) 

